[image: image4.emf][image: image5.png]Prefeitura Municipal de

Qbertineln do OBul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 19/2014
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR O PARCELAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, DA TAXA DE COLETA DE LIXO E DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ALÍQUOTA FIXA) E CONCEDER DESCONTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, LANÇADOS NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Julio Cesar Carvalho, Prefeito de Sentinela do sul/RS, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, institui:

Art. 1º - O Executivo Municipal fica autorizado a realizar o parcelamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, da Taxa de Coleta de Lixo e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (alíquota fixa), lançados no Exercício Financeiro de 2015, observando o número de parcelas, vencimentos e descontos a seguir:

	IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

	PARCELA
	DATA DE VENCIMENTO
	DESCONTO

	COTA ÚNICA (À VISTA)
	31/08/2015
	20% (vinte por cento)

	1ª PARCELA (À PRAZO)
	30/09/2015
	Sem desconto

	2ª PARCELA (À PRAZO)
	30/10/2015
	Sem desconto

	3ª PARCELA (À PRAZO)
	30/11/2015
	Sem desconto

	TAXA DE COLETA DE LIXO

	PARCELA
	DATA DE VENCIMENTO
	DESCONTO

	COTA ÚNICA (À VISTA)
	31/08/2015
	Sem desconto

	1ª PARCELA (À PRAZO)
	30/09/2015
	Sem desconto

	2ª PARCELA (À PRAZO)
	30/10/2015
	Sem desconto

	3ª PARCELA (À PRAZO)
	30/11/2015
	Sem desconto

	IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA (ALÍQUOTA FIXA)

	PARCELA
	DATA DE VENCIMENTO
	DESCONTO

	COTA ÚNICA (À VISTA)
	30/09/2015
	Sem desconto

	1ª PARCELA (À PRAZO)
	30/09/2015
	Sem desconto

	2ª PARCELA (À PRAZO)
	30/10/2015
	Sem desconto

	3ª PARCELA (À PRAZO)
	30/11/2015
	Sem desconto

§ 1º - Ocorrendo vencimento das parcelas acima referidas em finais de semana ou feriados, fica automaticamente prorrogado o vencimento para o primeiro dia útil subsequente.

§ 2º - Em caso de atraso no pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, da Taxa de Coleta de Lixo e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (alíquota fixa) nas datas definidas nesta Lei, incidirá sobre o valor principal até a data do efetivo pagamento, correção monetária, juros e multa conforme disposto no Código Tributário Municipal.

§ 3º - A Taxa de Coleta do Lixo será incluída nos boletos para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, sobre a qual não incidirá percentual de desconto.

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sentinela do Sul – RS, 08 de maio de 2015.

Júlio Cesar Carvalho

Prefeito

JUSTIFICATIVA
O Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia Câmara Municipal, autorização para realizar o parcelamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, da Taxa de Coleta de Lixo e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (alíquota fixa) e conceder desconto do Imposto Predial e Territorial Urbano, lançados no exercício financeiro de 2013.

O presente Projeto de Lei visa, principalmente, beneficiar os contribuintes que queiram efetuar o pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano em cota única, estabelecendo desconto de 20% (vinte por cento) no Imposto Predial e Territorial Urbano, lançado no exercício financeiro de 2013, tanto para aqueles que tenham dívidas, quanto para aqueles que se encontram adimplentes com a municipalidade.

O Projeto de Lei em tela busca, também, definir o prazo para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, da Taxa de Coleta de Lixo e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (alíquota fixa) em cota única ou em parcelas.

Tratando-se o desconto ora proposto de concessão de benefício de caráter geral, deixa de caracterizar renúncia de receita, nos termos do § 1º do artigo 14 da Lei Complementar nº 101, de 2000.

Contando com a apreciação e consequente aprovação deste Projeto de Lei, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Sentinela do Sul – RS, 28 de junho de 2013.

Júlio Cesar Carvalho

Prefeito Municipal

[image: image1.png]

[image: image2][image: image3]
_____________________________________________________________________________

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 – CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: (51) 3679 1335

[image: image6.png]\ I

o

7AW

_1332307770.bin